در این میان علما، تجار و افراد خیر تبریز با الگوبرداری از هیئتهای خیریه محله‌های آن شهر در دوره مشروطیت، در قالب تشکلهای اجتماعی، جمعیت‌های خیریه‌ای با هدف متعالی کمک به هموعان، هموطنان و همشهریان نیازمند خود - که به دلیل مشکلات، نقص عضو و ناتوانی در عسرت به سر می‌بردند - تأسیس کردند.

این جمعیتها ابتدا به وسیله دایره همگانی شهربانی و بعد از تأسیس ساواک، به وسیله آن سازمان کنترل می‌شدند. این کنترل بخصوص بعد از قیام پانزدهم خرداد ۱۳۴۲ ش. / پنجم ژوئن ۱۹۶۳ م. به جهت نگرانی رژیم از رشد فعالیتهای سیاسی علیه دستگاه حاکم، شدیدتر شده و ساواک به بهانه تجدید پروانه فعالیت، بانیان و اعضای آن جمعیتها و فعالیتهای آنها را کنترل و نظارت می‌کرد تا مبادا این جمعیتها به کانونی علیه رژیم تبدیل شوند.

در این مقاله تلاش شده با اشاره به اهداف این

جمعیت، معرفی بانیان و اعضا، تشکیلات، بودجه و عملکرد آن از ابتدای تأسیس تا پیروزی انقلاب اسلامی، مورد بررسی قرار گیرد.

این جمعیت در سال ۱۳۳۱ ش. / ۱۹۵۲ م. به منظور مساعدت به مستمندان، تعلیم و تربیت یتام، کمک به بیماران بی بضاعت و سایر مساعدتهای عمومی، در منزل [آیت الله] سیدهادی خسروشاهی، در محله نوبر، کوچه عزیدفترها تأسیس گردید^۵ و در همان سال به ثبت رسید. (سند شماره ۱)^۶

اهداف

این جمعیت، اهداف گوناگون و مختلفی برحسب نیاز فقرا و مستمندان محله نوبر داشت که اهم آن اهداف عبارتند از:

اعضای رسمی، کسانی بودند که به تأسیس جمعیت با کمکهای مادی و معنوی قابل ملاحظه همت

شیخ الاسلامی برگزار شد. در این جلسه، آیت الله سیدهادی خسروشاهی به سمت ریاست هیئت مدیره، حاج معصوم شیخ الاسلامی نایب رئیس، احمد خسروشاهی خزانه دار و غلامحسین امیر مالک، به سمت منشی انتخاب شدند.^{۱۳}

بودجه

متولیان این جمعیت، در سال ۱۳۳۶ ش. / ۱۹۵۷ م. اولین گزارش عملکرد خود را منتشر کردند و در ضمن آن، از مساعدتهای کمیسیون مستمندان تبریز،^{۱۴} به خاطر مبالغ پرداختی به جمعیت در آن سال تشکر کرده و مبالغ یاد شده را برای سعادت فرزندان یتیم و تسکین دردهای دردمندان و بیچارگان محله نوبر ضروری دانسته و اظهار داشتند که این کمکها، اثر نیکویی در پیشرفت امور دبستانهای این مؤسسه داشته است. (سند شماره ۴)^{۱۵}

بر اساس سند شماره ۴۵/۰۰۸۰۰۰۰۰۰ آرشیو منطقه شمال غرب، در سال ۱۳۲۸ ش. / ۱۹۴۹ م. استاندار وقت، مبلغ قابل توجهی در اختیار آیت الله سیدهادی خسروشاهی، جهت حمایت از جمعیتهای خیریه و دستگیری از مستمندان تبریز گذاشته بود که از این مبلغ، ۱۵۰۰۰ ریال به جمعیت نوبر پرداخت شده است. (سند شماره ۵)^{۱۶}

در همین راستا، کمیسیون مستمندان تبریز علاوه بر تخصیص مقرری ماهانه به مدارس جمعیت، سالانه مبلغی نیز از محل بودجه اختصاصی کمک به مؤسسههای خیریه، به این جمعیت پرداخت می کرد که این کمک نقدی در سال ۱۳۳۰ ش. / ۱۹۵۱ م.، بیست هزار ریال بود. (سند شماره ۶)^{۱۷}

این گزارش، همچنین نشان می دهد که جمعیت خیریه نوبر در سال ۱۳۳۶ ش. / ۱۹۵۷ م. مساعدتهای

ورزیدند و یا در سال بیش تر از یک هزار ریال به صندوق جمعیت کمک می کردند. مجمع عمومی، از اجتماع اعضای رسمی و عادی تشکیل می شد و هر یک از اعضای عادی و رسمی دارای یک رأی بودند. انتخاب جمعیت مرکزی، به مدت دو سال از بین اعضای رسمی صورت می گرفت.^{۱۸}

ماده نهم اساسنامه جمعیت، تشکیلات آن را شامل مجمع عمومی، هیئت مرکزی، هیئت مدیره و هیئت بازرسی برشمرده و وظایف هر یک از قسمتهای یاد شده را توضیح داده است.^{۱۹}

مجمع عمومی، از کارمندان رسمی و عادی جمعیت، بنا به دعوت هیئت مدیره تشکیل می شده که اعضا در آن مجمع هر کدام یک رأی داشته و بر اساس ماده دوازده اساسنامه، دارای وظایف معین بودند.^{۲۰} سند شماره ۲، نمونه ای از دعوتنامه های مجمع عمومی را نشان می دهد که در منزل یکی از اعضا برگزار شده است.^{۲۱}

اولین جلسه مجمع عمومی جمعیت، در مورخه ۱۴ مرداد ماه ۱۳۳۱ ش. / ۵ اوت ۱۹۵۲ م. در منزل غلامحسین امیر مالک تشکیل گردید. در این جلسه، مطابق اساسنامه بیست نفر با رأی علنی به سمت اعضای هیئت مرکزی انتخاب شدند. این هیئت نیز در همان جلسه با رأی مخفی، اعضای اصلی، علی البدل و بازرسان را انتخاب کرد و بعد از آن جلسه بوده که متولیان جمعیت، نسبت به ثبت آن اقدام کرده اند. (سند شماره ۳)^{۲۲}

جمعیت مرکزی، بیست نفر عضو داشت که هر هفته یک مرتبه تشکیل جلسه می دادند. هیئت مدیره جمعیت، از هفت نفر عضو اصلی و سه نفر عضو علی البدل تشکیل شده بود. اولین جلسه جمعیت در تاریخ ۲۱/۵/۱۳۳۱ ش. / ۱۲/۸/۱۹۵۲ م. در منزل

نقدی و جنسی به ارزش ۱۲۹۳۷۵ ریال به اقشار بی‌بضاعت محله کرده است. این کمکها، در رأس برنامه‌های خیریه بوده و در نتیجه این اقدام، جمعیت عملاً از تکدی‌گری جلوگیری کرده و نتیجه مطلوب را نیز به دست آورده بود.^{۱۸}

با بررسی گزارش عملکرد جمعیت در سالهای ۱۳۳۵ش./۱۹۵۶م. و ۱۳۳۶ش./۱۹۵۷م. این نتیجه به دست می‌آید که عواید سال ۱۳۳۶ش./۱۹۵۷م. نسبت به سال ۱۳۳۵ش./۱۹۵۶م. مبالغی اضافه وصولی داشته و افزایش نشان می‌دهد که این مطلب بیانگر مشارکت بیش‌تر اعضا بوده است (سند شماره ۷، دو نمونه از قبوض چاپ کرده جمعیت را نشان می‌دهد).^{۱۹} این افزایش درآمد، از آن جهت مفید بود که ازدیاد درآمدهای مستمر باعث توسعه خدمات نوعی و اجتماعی و دینی جمعیت می‌شد.

مقایسه موجودیهای آخر سال ۱۳۳۶ش./۱۹۵۷م. با موجودیهای اول همان سال - که در گزارش منتشر شده آمده - بیانگر اساس محکم و پایه استوار این مؤسسه می‌باشد و ارقام ارائه شده، افزایش سرمایه عمومی جمعیت را نشان می‌دهد.

شایان ذکر است که قسمت اعظم بودجه جمعیت در آن زمان صرف تأسیس مدارس و خرید لوازم و ابزار صنعتی برای تجهیز کارگاههای آن مدارس می‌شده که در این زمینه، جمعیت علاوه بر تأمین مخارج تحصیل چهار صد نفر دانش‌آموز یتیم و بی‌بضاعت مدارس دخترانه و پسرانه خود، لباس و کفش آنها را نیز تهیه می‌کرده و به دختران فارغ‌التحصیل هم یک دستگاه چرخ خیاطی برای تأمین معاش آنها و خانواده‌هایشان اهدا می‌کرد.

در فاصله سالهای ۱۳۳۱ش./۱۹۵۲م. تا ۱۳۳۶ش./۱۹۵۷م. جمعیت بیش از ۸۰۰۰۰ ریال صرف خرید دارو

برای بیماران مستمند، ۹۰۰۰۰ ریال وجه نقد، ۲۴۰۰۰ ریال بابت خرید نان خانواده‌های علیل و از کارافتاده، ۱۲۰۰۰ ریال بابت بهای زغال توزیعی بین مستمندان و مبالغی نیز جهت کفن و دفن اموات بی‌صاحب و مستمند هزینه کرده که این هزینه‌ها مجموعاً در طول سال به هفتاد یا هشتاد هزار تومان می‌رسید.

این جمعیت، در انجام مأموریت خود در قسمت تحصیلی و صنعتی، دو باب دبستان پسرانه و دخترانه در تحت تکفل داشت که در این مدارس علاوه بر برنامه‌های درسی، کلاسهای حرفه‌آموزی نیز دایر بود و مؤسسه، هر سال مبلغی برای استخدام متخصصان جهت حرفه‌آموزی به شاگردان و تهیه وسایل مورد احتیاج کارگاههای آن مدارس اختصاص می‌داد که براساس اسناد به دست آمده، هزینه این مدارس در سال ۱۳۳۶ ش. / ۱۹۵۷ م. مبلغی بالغ بر ۲۳۴۷۹۸۵۰ ریال بوده است.

جمعیت با افزایش درآمد خود، به تکمیل طبقه دوم ساختمان آموزشگاه دخترانه عصمتیه و خرید اثاثیه و لوازم فنی برای آموزشگاه یاد شده و دبستان پسرانه قدس می‌پرداخت که درحقیقت با توسعه فضای آموزشی و خرید اثاثیه و لوازم برای آن مدارس، این امکان فراهم شده بود که دانش‌آموزان بی‌بضاعت بیش‌تری در آنجا مشغول تحصیل و کسب صنعت شوند که آرزوی جمعیت نیز همین بود.^{۲۲}

متولیان جمعیت، در سال ۱۳۳۷ ش. / ۱۹۵۸ م. دومین گزارش عملکرد خود را منتشر کردند که این جمعیت در مقایسه با سایر جمعیت‌های خیریه، در عمل به این ماده از اساسنامه که جمعیتها را ملزم کرده بود گزارش فعالیت سالانه خود را منتشر کنند، عملکرد بهتری داشته است.

افرادی لایق و با سواد و صنعتگر بار آورده و از استعدادهای نهفته آنان به نحو مطلوب و به نفع تأمین آینده‌ای درخشان و امیدبخش برای آنها استفاده شود.»^{۲۳} به همین دلیل - همان‌طور که در مبحث بودجه ذکر آن رفت - قسمت اعظم بودجه خیریه صرف تأسیس مدارس و خرید لوازم و ابزار صنعتی شده بود. به طوری که در سال ۱۳۳۷ ش. / ۱۹۵۸ م.، تعداد ۲۳۶ نفر در مدارس اختصاصی جمعیت (مدارس پسرانه قدس و دخترانه عصمتیه) مشغول تحصیل بودند. عده‌ای از این شاگردان، دخترانی بودند که به فراگیری فنون بافندگی، گلدوزی، خیاطی و آشپزی با روشهای علمی و عملی مشغول بودند و عده‌ای نیز پسرانی بودند که علاوه بر تحصیل، مطابق برنامه وزارت فرهنگ [وزارت آموزش و پرورش] به فراگیری مهارتهائی از قبیل درودگری و گلسازی و سایر صنایع دستی اشتغال داشتند. همه این دانش‌آموزان به مدد استادان و مربیان مجرب - که جمعیت استخدام کرده بود - به تحصیل و کسب مهارت می‌پرداختند.^{۲۴}

در سال ۱۳۳۸ ش. / ۱۹۵۹ م. - که کمیسیون مستمندان تبریز منحل گردید - مقرر شد آن کمیسیون در حق مدارس جمعیت نیز قطع شد و همین مسئله بر

عملکرد جمعیت تأثیر منفی گذاشت و باعث شد که در سال بعد متولیان جمعیت قادر به تهیه لباس و کفش و جوراب برای دانش آموزان مستمند مدارس خود نشوند و حتی انحلال آن کمیسیون، باعث توقف قسمتی از فعالیتهای اجتماعی آن جمعیت نیز شده بود. بدین جهت متولیان جمعیت برای حل این مشکل - که روند امور خیریه را مختل کرده بود - با فرمانداری مکاتبه و درخواست پرداخت مقرری کردند.^{۲۵} با بیان این مطلب، به این نتیجه می‌رسیم که مساعدتها و حمایت‌های مالی کمیسیون مستمندان تبریز در حق جمعیت‌های خیریه، مؤثر بوده است.

جمعیت در سال ۱۳۵۲ ش. / ۱۹۷۳ م. به سبب رشد و توسعه فعالیت‌های نیکوکارانه خود، هیئتی به نام هیئت «دارالایتام»^{۲۶} تأسیس کرد. این هیئت را ساواک و شهربانی کنترل می‌کرد، تا جایی که پس از استعلام از افراد مؤسس، دو نفر آنها را با نام‌های احد کاظم‌زاده و مختار صدقی - که قبلاً به جرم فعالیت سیاسی برضد رژیم محکوم شده بودند

۹- اداره کل ثبت اسناد و املاک آذربایجان شرقی، همان

پرونده.

۱۰- جهت کسب اطلاع بیش تر از تشکیلات جمعیت بنگرید

به: اساسنامه جمعیت در پرونده شماره ۷ اداره ثبت

مؤسسات تبریز.

۱۱- اداره کل ثبت اسناد و املاک آذربایجان شرقی، همان

پرونده.

۱۲- همان.

۱۳- همان.

۱۴- این کمیسیون را در سال ۱۳۰۸ ش. / ۱۹۲۹ م. تعدادی از

افراد خیر و برخی مقامات دولتی تبریز در شهرداری

تأسیس کردند. هدف این کمیسیون، انجام امور خیریه،

هماهنگ کردن سازمانهای مربوط، رسیدگی به مستمندان

و فقرا و دانش آموزان نیازمند، رفع احتیاجات جمعیتها و

بنگاههای خیریه، توزیع مناسب مساعدتهای نقدی و

جنسی دولت در بین مستمندان و جمعیتهای خیریه

- ۲۱ - اداره کل ثبت اسناد و املاک آذربایجان شرقی، همان پرونده. همچنین سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران، همان، سند شماره ۰۰۵۰۰۱۶۰.
- ۲۲ - سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران، همان، سند شماره ۰۰۵۰۰۱۶۰۵.
- ۲۳ - همان.
- ۲۴ - همان.
- ۲۵ - همان.

- ۲۶ - هیئت خیریه دارالایتام، از شعب جمعیت خیریه نوبر می باشد که در سال ۱۳۵۲ ش. / ۱۹۷۳ م. تأسیس شد و هم اکنون نیز به فعالیت خود ادامه می دهد.
- ۲۷ - سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران، همان، سند شماره ۰۰۷۰۰۰۰۰۲.
- ۲۸ - همان.
- ۲۹ - در مصاحبه مورخ ۱۳۸۵/۲/۳۰ ش. / ۲۰۰۶/۵/۲۰ م. نگارنده با آقای کاظم زاده مدیر فعلی جمعیت خیریه نوبر؛ وی در پاسخ به سؤالی در این زمینه پاسخ داد که موضوع استعفا صوری بوده و بعد از استعفا، بنده و آقای صدقی، همچنان در آن جمعیت فعالیت داشتیم.